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Úvodník 
 

Milí žiaci, od prvého zvonenia sa na našej škole i vo vašom 

živote iste udialo veľa vecí. Končí sa 1. polrok, teraz je práve 

čas na zamyslenie sa a na prehodnotenie svojho konania a 

správania. Využite ho v kruhu svojich spolužiakov, priateľov, 

učiteľov a v kruhu svojich rodín. 
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Zlý sen 

Budík zvoní, hľadám kde asi môže byť. Mám ho, už asi 

zobudil celý dom. Odohráva sa príbeh každodenného rána. No 

mám taký divný pocit. Neviem, čo to je ale nevenujem tomu 

pozornosť, mám ťažký deň v škole. V obvyklom čase si 

obliekam kabát, obúvam čižmy. Odchádzam z domu. Je tma. 

Zatváram bránu, jedným očkom som zahliadla za autom 

človeka. Myslela som, že je to sused, no mýlila som sa. Peklo 

sa začínalo a ani som o tom netušila. 

Prvý krok, druhý, piaty- otočím sa a ten človek kráča za mnou, 

takže to nie je sused. Prešla som do polky ulice a stále ide za 

mnou. Začínam mať strach. Zviera mi pri srdci. Začalo 

rozhodovanie, či ísť rovno alebo odbočiť. Rozhodla som sa 

odbočiť, lebo som vedela, že po tejto ceste o tomto čase chodí 

domov kamarát z nočnej. Vošla som do uličky, zhodou 

okolností tam nesvietilo svetlo, strach sa vo mne stupňoval a 

muž sa približoval stále bližšie a bližšie. Kamaráta nikde. 

,,Som v koncoch“, hovorím si. Ten neznámy je chlap, vysoký 

a strašidelný. Dobehol ma. Zrazu ma chytil za rameno, myklo 

mnou od strachu. Pomaly sa otočím a dvoma krokmi cúvnem 

od neho. Niečo má v ruke. Vystrašeným pohľadom mu 

pozriem do ruky, má v ňom nôž. Prepadá ma strach, 

bezmocnosť. Čas sa ako keby zastavil. Ruka sa mu pohla a 

nôž sa približuje mojej tvári, k môjmu lícu a je to tam, rez.... 

Prepadla mnou bolesť, no jemu to zjavne robilo dobre. 

Vystrašeným, boľavým hlasom sa ho pýtam : ,,Čo chceš?“, 

povedal : ,,Uspokojiť sa“. Nôž smeruje k mojej hrudi, začal sa 

smiať. Ja len plačem a prosím.... Cŕŕŕŕn, zvoní budík. Celá 

vystrašená vyskočím z postele a vypnem ho. Uf, bol to len zlý 

sen. 



4 

 

Grécko (Atény) 

Ļo sme videli v At®nach? 

Nádherná stavba postavená na vrchu Akropola s názvom 

Partenón, ktorý bol zasvätený bohyni Aténe, sa majestátne týči 

nad moderne vybudovaným hlavným mesto Grécka a rozpráva 

nám príbeh o dávnej antickej histórii. 

 

                                      

 

 

 

 

Videli sme tiež krásne Národné archeologické múzeum, je to 

jedinečná kolekcia sôch, keramiky a šperkov. Patrí však 

nepochybne k najvýznamnejším na svete. 

Top v múzeu sú jedinečné nálezy z mykénskych šachtových 

hrobov, najmä Agamemnónova maska. Vo svojej zbierke v 

múzeum opatruje aj dve najvýznamnejšie bronzové sochy 

znázorňujúce koňa s malým chlapcom a Poseidóna. 
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Kto bol Poseid·n? 

Bol to starogrécky boh, jeden z najstarších bohov Grécka, 

ktorého meno sa objavuje už na tabuľkách z minojského 

paláca v Knosse (bolo to stredisko minojskej civilizácie na 

severnom pobreží Kréty). 

Nádherný pohľad z Akropoly po dlhej chôdzi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taktiež nie raz sme ochutnali úžasné Souvlaki (národné 

grécke jedlo). Je to ich najobľúbenejšie jedlo, pozostávajúce z 

malých kúskov mäsa a niekedy aj zeleniny grilovaných na 

špajdli. Podáva sa na špajdli, z ktorej sa priamo je, prípadne v 

sendviči pita spolu s obložením a omáčkami, alebo na tanieri 

ako príloha k pilafu. V Grécku sa souvlaki tradične robí z 

bravčového alebo jahňacieho, v poslednom období vo 

zvýšenej miere aj z kuracieho mäsa. 
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N§ġ beģnĨ dennĨ pl§n pozost§val : 

 

- ráno sme vstali okolo ôsmej, naraňajkovali sme sa tam, kde 

sme bývali 

- zobrali nás do ich školy a tam sme sa mali ako každý deň 

stretnúť s našimi profesormi 

- odtiaľ sme sa prechádzali po meste a ukazovali nám 

pamiatky, obchody, múzeá, pláže 

- okolo obeda sme sa vrátili, buď sme sa išli k ním sa najesť 

alebo do reštaurácie 

- poobede sme došli k nim domov a mali sme odpočinok 

- večer sme išli am, kde sa dohodli počas dňa 

- no a takto prebiehal náš týždňový pobyt 

 

 

Najviac z môjho pohľadu sa mi páčila Taverna (reštaurácia), v 

ktorej sme mali ich národné jedlá a k tomu, ako ináč nemoli 

chýbať ich národne tance. Bola tam príjemná atmosféra a 

myslím si, že každý z nás sa pobavil a užil si tento pobyt. 

Jedným z krásnych miest bola ja Akropola. Vyliezť na 

Akropolu nám trvalo do hodiny a pol, ale stálo to za to. 

Výhľad na celé Atény bol nádherný. 
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Dýchla na nás história 

31.10.2014 sa naša trieda II.S zúčastnila na exkurzii v 

Rakúsku. Navštívili sme múzeum CARNUNTINUM – mesto 

mŕtvych cisárov. V archeologickom parku sme mali pocit, že 

sa mesto cisárov opäť prebudilo k životu. Chvíľami sa nám 

zdalo, že sa tu zastavil čas. Videli sme krásne zrekonštruované 

pamiatky – meštiansky dom, mestskú vilu a hlavne verejné 

kúpele so studenou a teplou vodou. Boli sme prekvapení 

najmä systémom vykurovania a kanalizáciou v čase, keď naši 

predkovia behali za krásavicami rímskej ríše odetí v koži. 

Mali sme vynikajúceho sprievodcu, ktorý nám hovoril 

,,pikošky“ z antického života napr. nás zaujali verejné WC, 

ktoré neslúžili iba na vykonanie telesnej potreby, ale sa tu 

stretávali významní politici a robila sa tu ,,veľká“ politika. 

Zaujímavé je, že Rimania mali niečo ako fast foody, kde si 

ľudia mohli priniesť zabitú zver a kuchár im pripravil z nej 

jedlo na počkanie. 
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Výstavisko Incheba ð Tutanchámon  
 

Dňa 6. novembra sa naša trieda II.S a II.B zúčastnili výstavy 

Tutanchámon v Bratislave. Bola to náučná exkurzia, na ktorej 

sme sa dozvedeli veľa zaujímavostí zo života a vlády faraóna 

Tutamchámona. Všetko sa začalo premietaním náučného 

filmu o objavení hrobky pánom CARTEROM. Bola to prvá 

nevylúpená hrobka, ktorá obsahovala množstvo pokladov. 

Najviac nás zaujal zlatý sarkofág, v ktorom ležala múmia 

faraóna. Žasli sme nad krásou umeleckých diel , ktoré sa v 

hrobke našli. Exkurzia sa nám veľmi páčila, aj keď sa nám 

zdalo vstupné zbytočne drahé. 

Verča 
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B§sniľka o Koc¼rovi Mafi§novi s ponauľen²m  
 

Bol raz domček hlboko v horách, 

Žili tam psy a rodinka, ktorá ich chová. 

Tie psy radi počúvali Martina Chodúra, 

dovtedy, kým rodinka nekúpila repera kocúra. 

 

Kocúr chcel mať dom len pre seba jak pán, 

preto deň čo deň vymýšľal nejaký plán, 

ako ostať v celom dome s rodinou sám, 

a psov odrovná jak správny mafián. 

 

Kocúr Muro začal hneď druhý deň, 

a začal uskutočňovať svoj veľký sen. 

Rozbehol sa cez kuchyňu a ošťal celý drez, 

ľahol si pod gauč a tváril sa, že to spravil pes. 

 

Rodina bola z toho veľmi smutná, 

že vychovali takto Dunča. 

Na ďalší deň Dunčo bol preč, 

a to bol kocúrikov len prvý smeč. 

 

Kocúr kukal na plán a bol blízko k cieľu, 

preto sa odhodlal k hereckému dielu. 

Celý deň rýpal do psov, až nakoniec im praskli nervy, 

Labou buchli kocúra a on simuloval ako pri futbalovom derby. 

 

Rodina sa rozhodla, že psov predajú, 

že už na nich nervy nemajú. 

V stredu zvoní mobil Katke, 

prídeme pre psov už sme pri križovatke. 

 

Kocúr celý šťastný psíkom máva, 

kričí : ,,To je život, aj to sa stáva.“ 

Pes smutne len z okna hľadí. 
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Po odchode namiesto Chodúra fičí v chalúpke rep, 

A kocúr chodí ako keby mu patril celý svet. 

Rodinka je šťastná a ľutujú kocúra mliečkom, 

on sa cíti ako kráľ aj keď je stále ešte len deckom. 

 

Kocúr dostáva všetko, chodí aj na výstavy. 

Chváli sa tam mačkám, čo všetko docielil. 

Muro kocúr veľký taktik, 

dokázal toho strašne veľa. 

 

Kocúr Muro vám už z okna kýva, 

a varuje všetkých, že sa blíži zima. 

Muro sa už ide rýchlo pod perinu skryť, 

a odkazuje, že aj slabší môže zvíťaziť. 
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ProtidrogovĲ deŚ 19.11.2014 
 

Aj tento rok sa na našej škole uskutočnil protidrogový deň, 

ktorý pripravila p. Páchniková. Pozvaní boli títo hostia: 

príslušníci polície z Pezinka a študenti medicíny z Bratislavy, 

ktorí formou besedy odpovedali na otázky na našich 

študentov. Okrem toho si žiaci pozreli filmy, kreslili výkresy s 

protidrogovou tematikou. Spýtali sme sa určitých študentov , 

aký ohlas mal tento deň a či sa stretli niekedy s problematikou 

drog alebo HIV. 

 

 

 

 

 

 

 

Viki: S drogami som sa ešte nestretla, ale mám priateľov, ktorí 

drogy berú a keď občas vidím, čo s nimi drogy robia, som 

rada, že ich neužívam. Myslím si, že Deň proti drogám je 

poučný deň. 

Adam: Nikdy som drogy nevyskúšal, ak je alkohol droga, tak 

som ho skúsil. Často som o drogách čítal, dokonca aj o tom, že 

mladý človek zomrel na následky drog. 
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Aďa: S drogami som sa osobne nestrela, ale poznám ľudí, 

ktorí ich berú. Myslím si , že mladí ľudia berú drogy z nudy a 

chcú zapadnúť medzi tzv. ,,KAMARÁTOV“. A protidrogový 

deň? Pre nás je to poučné, má to zmysel. 

Veronika: Mám priateľku, ktorá bola závislá. Brala kokaín, 

heroín, piko, extázu, kradla rodičom peniaze aby mala na 

drogy. Stretávala sa s feťákmi v Petržalke asi tak rok, kým jej 

na to v škole neprišli. Rodičia ju dali na liečenie, kde strávila 

skoro rok. Dnes je čistá a ďakuje učiteľom a rodičom za 

pomoc. 
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Olympiáda v anglickom jazyku 
 

27.novembra sme v SOŠ Bernolákovo usporiadali školské 

kolo olympiády v anglickom jazyku. Táto súťaž má aj u nás 

dlhoročnú tradíciu. V predchádzajúcich dvoch ročníkoch 

študenti Matej Hoffmann a Peter Pálfi úspešne reprezentovali 

školu, zvíťazili v okresom kole a v krajskom kole získali 5. a 

4. miesto. Tento rok by sme chceli nadviazať na ich úspechy. 

Školského kola sa zúčastnilo 5 vybraných žiakov. Každý 

absolvoval písomnú a ústnu časť. V písomnej časti boli úlohy 

na preverenie vedomostí z gramatiky, slovnej zásoby a úlohy 

na porozumenie čítaného i počúvaného textu. V ústnej časti 

žiaci najskôr viedli s učiteľmi dialóg na určenú tému. Potom 

vytvorili a porozprávali príbeh podľa obrázku. Víťazom 

školského kola sa stal žiak 4.C Rastislav Korytár. Držíme mu 

palce do okresného kola, ktoré sa bude konať v januári. 
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Humor-  korenie ķivota 
 

Učiteľka skúša na hodine slovenčiny: 

„Janko povedz nám dva príklady zámena.“ 

„Kto?“ „Ja?“ 

„Výborne Janko! Máš jednotku.“ 

 

 

Duša klope na nebeskú bránu. Svätý Peter sa ozve : „Čo je?“ 

Duša odpovie :„ Nehovorí sa čo je, ale kto je.“ „Bože môj,“ 

odpovedal sv. Peter, „opäť ďalšia učiteľka.“ 

 

 

Peťko prosí sestru, aby mu požičala svoju fotografiu. „ A na 

čo ti bude?“ , pýta sa sestra. „Vieš, na geografii nám povedali, 

aby sme priniesli obrázok nejakej prírodnej katastrofy.“ 

 

 

Pani učiteľka sa sťažuje rodičom: 

- Je to najhorší chlapec v triede. Čo je však ešte horšie, ani raz 

nechýbal. 

 

ĠKOLA NIE JE HOLUBN²K 

 

- Pravidelne chodí do školy nepravidelne. 

- Na hodinu fyziky prišiel o 45 minút neskôr. 
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Mil² uľitelia a Ĥiaci, 
 

Rada by som Vás oboznámila o jednej zbierke pre chlapca, 

ktorý ma dva roky a volá sa Tobiasko. Jedná sa o to, že 

chlapec by chcel chodiť na rehabilitačné cvičenia do Piešťan 

na dva týždne. Bohužiaľ celková cena pobytu je 2200.-€ (to 

znamená 10 ton štuplíkov lebo 1 kg stojí 0,22 centov), on s 

jeho maminou Tatianou na to nemajú. Konkrétne ide o 

zbieranie vrchnáčikov z PET- fliaš. Bola by som Vám vďačná, 

keby ste nám pomohli zrealizovať Tobiaskovi pobyt v 

Piešťanoch iba tým, že budete vhadzovať do nádoby štuple z 

fliaš (môžete ich vhadzovať do nádoby, ktorá bude pripevnená 

ku košom na prízemí). Pomôžme chlapcovi opäť sa postaviť 

na nohy. 
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TEġĊME SA NA ŊALġIE VAġE PRĊSPEVKY :) 

 


